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سگ های خمار و توقف فروش کیلویی تلفن همراه!
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تبلیغ عجیب عمان برای سفر به شمال ایران!

ویدئویی از تبلیغ تور گردشگری شمال ایران در کشور 
عمان پخش شده که مورد توجه کاربران در شبکه های 
اجتماعی قرار گرفت. در این ویدئوی تبلیغی به عمانی 
ها گفته می شود  فقط با ۲۵ ریال عمانی می توانند به 
شمال ایران سفر کنند. اهمیت این مبلغ را وقتی 
متوجه می شوید که بدانید حداقل دستمزد شهروند 
عمانی ۳۵0 ریال عمانی است، یعنی با کمتر از 10 
درصد حقوق یک ماه می توانند ۷ شب و ۸ روز در 
شمال ایران گردش کنند. کاربری نوشت: »اگه بریم 
عمان زندگی کنیم برای تفریح بیاییم ایران بیشتر می 
تونیم بریم شمال!« کاربر دیگری نوشت: »کاهش 
ارزش پول کشورمون نسبت به پول کشورهای دیگه 
یه مزیت برای رونق گرفتن گردشگری می تونه باشه.«
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راز چمدان های پر تعداد بازیکنان فوتبال

حتما شما هم چند روز پیش تصویر چمدان های پرتعداد 
بازیکنان تیم ملی فوتبال کشورمان را دیده اید که برای 
بازی به بیروت رفته اند. آن روزها خیلی از کاربران به آن 
واکنش نشان دادند و این چمدان ها را برای آوردن کالا از 
کشور های دیگر می دانستند اما به تازگی تصویری از ورود 
تیم ملی فوتبال امارات به لبنان منتشر شده که نشان می 
دهد آن ها حتی از بازیکنان تیم ملی کشور ما هم چمدان 
های بیشتری دارند. کاربری درباره علت زیاد بودن چمدان 
فوتبالیست ها نوشت: »فدراسیون های ورزشی موظف 
هستند برای حفظ هویت و انسجام تیمی و ملی حداقل 
سه مدل کیت ورزشی از جمله لباس تمرین، مسابقه و 
هتلی در اختیار بازیکنان قرار بدن  و بعضی فدراسیون ها 
مثل فوتبال حتی تجهیزات شخصی مثل حوله، لباس زیر، 
جوراب و کفش هم به بازیکنان به صورت جداگانه میدن.«
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توقف فروش ۸۳ کیلو تلفن همراه!

 دو روز پیش بود که از واحد اندازه گیری کیلو برای 
تلفن های همراه که در سازمان اموال تملیکی استفاده 
می شود نوشتیم. در جلسه ای که رئیس قوه قضاییه 
پیگیر مشکلات سازمان اموال تملیکی بود اعلام شد 
کالاهایی که سازمان های کاشف به اموال تملیکی تحویل 
می دهند بر اساس کیلو است  مثلا 100 کیلو موبایل! 
جالب این جاست که تاکنون هم به همین منوال این 
اموال فروخته می شده تا این که روز گذشته با ورود 
دستگاه قضایی، فروش کیلویی و غیرحرفه ای کالایی 
مانند تلفن همراه که هر دستگاه آن با توجه به مشخصات 
و ویژگی هایش، ارزش مالی جداگانه ای دارد متوقف و 
جلوی فروش ۸۳ کیلو موبایل گرفته شد. کاربری نوشت: 
»یعنی این همه سال مسئول اون سازمان نمی دونسته 
که موبایل هر برندش یه قیمتی داره و نباید کیلویی اونا 

رو فروخت که تا الان ادامه داشته؟« 
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کلیه مصنوعی جایگزینی برای دیالیز 

یکی از خبرهای خوب روز گذشته که در فضای مجازی 
ــادی داشــت مربوط به ساخت اولین کلیه  بازتاب زی
مصنوعی بود که تمام تست های لازم و اولیه را با موفقیت 
گذرانده و قرار است به زودی روی چند نمونه  انسانی 
آزمایش شود. اگر آزمایش های نهایی هم تایید شود در 
آینده  ای نه چندان دور دیگر نیاز به خرید و فروش کلیه 
نیست و بیماران کلیوی از دیالیز کردن راحت می شوند. 
ایسنا در گزارشی درباره این کلیه های مصنوعی نوشته: 
» این کلیه مصنوعی به دو شریان اصلی در بیمار متصل 
می شود. یکی از شریان ها خون را برای تصفیه شدن به 
دستگاه منتقل می کند و شریان دیگر خون تصفیه شده 
را به اعضای بدن از جمله مثانه می رساند. محققان اکنون 
نشان دادند که این کلیه مصنوعی می تواند بدون نیاز به 

پمپ یا منبع نیروی خارجی تنها با فشار خون کار کند.«
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کوه لباس های دست دوم در بیابان های شیلی

ویدئویی از انبوه لباس های دست دوم تلنبار شده روی 
هم در بیابان در شبکه های اجتماعی دست به دست شد. 
بد نیست بدانید هر سال حدود ۵۹ هزار تن پوشاک 
به بندری در شمال شیلی می رسد؛ جایی که بازرگانان 
این پوشاک را می خرند و به سایر کشورهای آمریکای 
لاتین قاچاق می کنند اما برخی از این لباس ها که تاجران 
امیدی به فروش آن ها ندارند و هیچ کس حاضر نیست 
هزینه های مورد نیاز را برای حمل آن ها به جای دیگر 
بپردازد، در بیابان نزدیک بندر رها می شود. بر اساس 
گزارش سال ۲01۹ سازمان ملل، تولید جهانی پوشاک 
بین سال های ۲000 تا ۲01۴ دو برابر شد و این صنعت 
مسئول ۲0 درصد کل هدررفت آب در سطح جهانی است.
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جایی که سگ ها خماری می کشند!

ویدئویی از سگ ها و گربه های خماری که به دلیل 
استنشاق دود مواد معتاد شده بودند در شبکه های 
اجتماعی مورد توجه قرار گرفت. روایت تکان دهنده 
خبرنگار همشهری آنلاین از دروازه غــار و سگ ها و 
گربه های معتاد نشان می دهد حیوانات بوستانی که 
پاتوق معتادان و کارتن خواب هاست هم معتاد شده اند. 
در این گزارش ادعا می شود که حتی پرنده ها هم رفتار 
عجیبی دارند و  گنجشک ها حال سروصداکردن ندارند 
و بیشتر روی شاخه درختانی می نشینند که عده ای زیر 
آن ها مشغول مصرف مواد هستند. فردی تعریف می 
کند که برخی ته بطری نوشابه های خانواده را می برند و 
سر گربه هایی را که خیلی معتادند ، داخل آن می کنند 
تا با فوت کردن دود مواد آن ها را از خماری در بیاورند! 
کاربری نوشت: »دلم برای این حیوونای زبون بسته 

می سوزه که این جوری قربانی جبر جغرافیا شدن.«

اولین خشکی زاینده رود	 
 زاینده رود رودخانه ای است که سال ها مردم بر این باور بودند 
سکون نخواهد داشت و محل زایش آب و همچنین به معنی زنده 
رود است اما در سال 1379 نخستین خشکی خود را تجربه کرد 
تا نشان دهد برداشت بی رویه حتی از رودخانه ای که محل زایش 
آب است هم می تواند آن را خشک کند. در همان سال ها بود که 
شایعات فراوانی دهان به دهان در شهر اصفهان چرخید و هر 
کسی دلیل خشک شدن زاینده رود را در مسئله ای می دانست. 
دقیقا در همین ایام بود که راه اندازی خط اول انتقال آب زاینده 
رود را نیز شاهد بودیم تا نخستین خشکسالی زاینده رود در دهه 
های اخیر رقم بخورد و متاسفانه در 10 سال اخیر هم چهار بار 

دیگر این رودخانه خشکی را به خود دیده است.

متهمی که مسئولان می شناسند	 
یکی از متهمان همیشگی خشکی رودخانه های کشور از طرف 
مسئولان خشکسالی است که به نظر برخی از کارشناسان 
خشکسالی نسبت به سوء مدیریت در منابع آبی نقش بسیار 
ــزارش ها  ــا در گ ناچیزی دارد. با توجه به آن چه ایــن روزه
دیده می شود، مسئولان شرکت آب اصفهان همه تقصیرها 
را به گردن خشکسالی و کم بارشی می گذارند. البته قطعا 
کاهش بارش ها در کم شدن آب رودخانه ها تاثیر داشته اما 

خشکسالی تنها دلیل خشک شدن زاینده رود نیست.

حفر چاه،  ازمتهمان اصلی	 
 مرحوم پرویز کردوانی، متخصص علم کویرشناسی، حفر چاه های 
زیرزمینی را عامل اصلی خشک شدن زاینده رود می دانست و 
دربــاره جزئیات این فرضیه گفته بود: »جایگزینی چاه به جای 
قنات سبب کاهش شدید سطح آب های زیرزمینی، نشست زمین 
در دشت ها، خشک شدن تالاب ها و قنات و افزایش میزان آب 
شور شد. در واقع حفر چاه و سد سازی در ذات خود موثر و مطلوب 
است، اما به دلیل سوءمدیریت و بهره برداری بی رویه سبب نتایج 
زیان بار شده است.« طبق گزارش ماهنامه فنی – تخصصی دانش 
نما تعداد چاه های قانونی در بخش کشاورزی، صنایع و مصارف 

شهری در مقایسه با 30 سال قبل حداقل 7 برابر شده است.

خشکی زاینده رود ریشه تاریخی دارد	 
اما فعالان محیط زیست علاوه بر حفر چاه عوامل دیگری را نیز سبب 
خشک شدن زاینده رود می دانند. از نظر آن ها خشکی این رود باید 
از چند جنبه بررسی شود، چراکه یک عامل به تنهایی سبب بروز 
وضعیت خشکی در این رود نشده است. بنابر نظر کارشناسان، حتی 
باید بخشی از ریشه خشکی امروز زاینده رود را درسال های دور 
جست و جو کرد. سال 1333 در یک طرح آزمایشی آب ارتفاعات 
کوهرنگ و زاینده رود تقسیم شد که بسیاری از فعالان محیط زیست 

این اتفاق را سرآغاز خشکی زاینده رود به شمار می آورند. 

نقش صنایع آب بر در خشکی	 
استقرار صنایع بزرگ، پالایشگاه ها و نیروگاه ها در کنار رودخانه از 
دیگر عواملی است که به شرایط بحرانی زاینده رود دامن زده است و 
متاسفانه طی چند سال گذشته به نوعی برخی فشارهای اجتماعی 
مردم و کشاورزان موجب شده که این رودخانه دایمی در مقطعی از 
زمان باز و در مقاطعی دیگر بسته شود. »مجید مصلحی« از فعالان 
اجتماعی استان با بیان این که دولت های مختلف حقابه اصفهان 
را نادیده گرفته اند، می گوید: »دو صنعت ذوب آهن و فولاد مبارکه 

در اصفهان آب زیادی مصرف می کنند. این صنایع در دوره پهلوی 
تأسیس شدند، اما جانمایی خوبی برای آن ها انجام نشد. نیاز این 
صنایع به آب فراوان ایجاب می کرد که نزدیک دریا یا مناطق پرآب 
کشور باشند.« سید محمود حسینی استاندار اسبق اصفهان که در 
سال های ۸1 تا ۸۴ اداره استانداری اصفهان را به عهده داشت هم 
درباره نقش صنایع آب بر در خشکی زیان ده رود به همشهری گفته: 
»استقرار صنایع سنگین در استان در بحران کم آبی تاثیر دارد. به 
عنوان مثال؛  ۶۸ درصد فولاد کشور که یک صنعت آب بر و آلاینده 
است در اصفهان تولید می شود. در سال های اخیر، ذوب آهن، 
صنعت فولاد و پالایشگاه، فازهای توسعه را به صورت گسترده اجرا 

کرده اند که توسعه آن ها مستلزم مصرف آب بیشتر است.«

کاشت محصولات آب بر	 
یکی دیگر از عوامل خشکی زایــنــده رود   می تواند کاشت 
محصولات آب بر باشد. متاسفانه با وجود تنش های آبی به وجود 
آمده همچنان شاهد کشت گیاه آب بر برنج در اطراف اصفهان 
هستیم. به گزارش »ایلنا« کشاورزان روستاهای رارا و دستنا و 
روستاهای اطراف و شهرستان هایی مانند فلاورجان و بادرود از 
جمله مناطق نزدیک به شهر اصفهان هستند که بدون  توجه به 
خشکسالی اقدام به کشت برنج کرده اند. این درحالی است که 
طبق مصوبه جهاد کشاورزی کشت برنج در استان هایی با بارش 
بیش از ۸00 میلی متر در سال مجاز است و اصفهان با کمتر از 

2۴0 میلی متر بارندگی قابلیت کشت این محصول را ندارد. 

انتقال آب به شهرهای دیگر	 
یکی دیگر از عواملی که از نظر برخی باعث خشکی زاینده رود 
شده، انتقال آب به یزد، کاشان و ... است. این در حالی است که 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد درباره حجم سالانه آب انتقالی 
به یزد گفته: »حجم متوسط سالانه آب انتقالی به استان یزد از 
محل خط اول کمتر از ۶0 میلیون مترمکعب است در حالی که بنا 
بر تخصیص های اولیه وزارت نیرو مقرر شده است تا 9۸ میلیون 
مترمکعب آب در سال به استان یزد اختصاص یابد.« که به گفته 
کارشناسان این حجم در مقایسه بادیگر مواردرقم چندانی نیست.

شایعات بی پایه و اساس	 
اما جدا از آن چه خواندید شایعات دیگری هم درباره دلایل خشکی 
زاینده رود توسط برخی مطرح می شود که هیچ پایه و اساسی ندارد 
به طور مثال گاه شنیده می شود که زاینده رود را خشک کرده اند تا 
تونل مترو را از زیرزمین عبور دهند یا برخی شایعه کرده اند که زیر پایه 
های پل های روی زاینده رود در زمان شاه عباس گنجی نهاده اند و 

اکنون برای کشف گنج رودخانه را خشکانیده اند.

حرف آخر	 
زاینده رود برای ایرانی ها همیشه نشانه و نماد زندگی و حیات 
بوده و هست و نه تنها برای اصفهانی ها که زاینده رود همدم 
آن ها بوده بلکه برای همه ایران خشک شدن رودهایی مثل 
زاینده رود و کارون آزار دهنده است. زاینده رود امروز نه تنها 
تشنه آب بلکه تشنه مدیریت است و بهتر است مسئولان به جای 
وعده و شعار درمانی همچون گذشته، به فکر درمان ریشه ای 
مشکلات کم آبی باشند و پاسخ گویی درست ،شفاف و به موقع 
به مردم را در اتفاقات پیش رو مدنظر قرار دهند. البته باید 
درباره انتقال صنایع آب بر به نزدیک دریاها و مناطق پر آب و 

همچنین تغییر الگوی کشت اقداماتی انجام شود.

کشاورزان به دنبال گرفتن حقابه خود در بستر خشک زاینده رود جمع شده اند اما دلایل خشکی زاینده رود چیست؟

رعیت نواز- چند سالی است که موضوع بحران آب برای برخی از مناطق کم آب کشور به معضل تبدیل شده است، برداشت های بی 
رویه از آب های زیرزمینی، توسعه شهرها، مدیریت نامناسب در منابع آبی، استفاده از آب شرب برای مصارف صنعتی و کشاورزی، 
 کمبود بارش ها و نابودی چاه ها از مواردی هستند که موجب شده اند بسیاری از مناطق کشور با بحران آب روبه رو شوند. حتی رودی که 
سال هاست به زایندگی شهرت دارد هم این روزها خشک شده و باعث نگرانی و البته اعتراض مردم اصفهان شده است. بر اساس گزارش 
ها، کشاورزان اصفهانی چند روزی است که در کف زاینده رود به خشکی زاینده رود و پرداخت نشدن حقابه کشاورزان معترض اند. در 
این گزارش سعی کرده ایم با اعتقاد به این که مردم به ویژه حقابه داران حق دارند بدانند چه شده است که رودخانه ای که از پدران شان 

نشنیده اند هرگز خشک شده باشد، چطور این روزها خشک شده است ، تا حد امکان به تحلیل این پدیده بپردازیم.

اظهارات جنجالی آقای نماینده
اظهارات نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی 
 مجلس درباره چند همسری باعث شدکاربران با 

یاد آوری نوشته های استاد مطهری پاسخ او را بدهند

کمیسیون  رئیس  نایب  اظهارنظر  دو  گذشته  روز 
قضایی و حقوقی مجلس بازتاب زیادی در شبکه های 
اجتماعی پیدا کرد و بسیاری از کاربران انتقادهایی به 
این اظهارات حسن نوروزی داشتند. در ادامه این دو 
اظهار نظر و واکنش کاربران شبکه های اجتماعی را 

مرور می کنیم.

تبلیغ برای چند همسری	 
نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس در اظهار نظری 
با تاکید بر این که باید درباره قوانین ازدواج به زندگی 
پیامبر و امامان دقت کنیم، اظهار کرد: »پیامبر اکرم 
چندین همسر داشتند، امامان ما هیچ کــدام تک 
همسر نبودند، پس آن ها چگونه زندگی می کردند؟« 
نوروزی همچنین تاکید کرد: »باید در شرایط ازدواج 
بازنگری کنیم چرا که وضعیت تجرد و طلاق نتیجه دفاع 
ناآگاهانه از مهریه زنان است.«این نماینده مجلس درباره 
برگزاری دادگاه آبان در انگلیس  هم اظهاراتی داشته که 
واکنش هایی را  بر انگیخته است. نوروزی در بخشی از 
گفت و گویش با وب سایت دیده بان ایران گفته:»یکی 
از آن هایی که به مردم شلیک کرد من بودم، ما کُشتیم. 
حالا چه کسی می خواهد ما را محاکمه کند؟! طرف 
آمده بانک را آتش زده و ما هم او را کُشتیم. چه کسی را 
می خواهید محاکمه کنید؟« البته به گزارش این وب 
سایت حسن نوروزی در پایان صحبت هایش گفته است 

»شوخی کردم« و بعد تماس را قطع کرده است.

واکنش کاربران	 
این اظهارنظرهای حسن نــوروزی موجی از واکنش 
ها را در فضای مجازی به راه انداخت و کاربران به آن 
واکنش نشان دادنــد. برخی از کاربران در باره چند 
همسری نوشته های استاد مطهری در کتاب »نظام 
حقوق زن در اسلام« را بازنشر کردند که استاد نوشته 
است:» ... کسانی که تعدد زوجات را وسیله هوسرانی 
قرار داده اند قانون اسلامی را بهانه برای یک عمل 
ناروا قرار داده اند. اجتماع حق دارد آن ها را مواخذه 
و مجازات کند و این بهانه را از دست آن ها بگیرد... . 
انصاف باید داد، افرادی که شرایط اسلامی را در تعدد 
زوجات کاملًا رعایت می کنند بسیار کم اند. در فقه 
اسلامی می گویند: »اگر بیم داری که استعمال آب 
برای بدنت زیان دارد وضو نگیر«، »اگر بیم داری که 
روزه برایت زیان دارد روزه نگیر« این دو دستور در فقه 
اسلامی رسیده است. شما افراد بسیاری را می بینید 
که می پرسند: می ترسم آب برایم زیان داشته باشد، 
وضو بگیرم یا نگیرم؟ می ترسم روزه برایم ضرر داشته 
باشد، روزه بگیرم یا نگیرم؟ البته این پرسش ها، 
پرسش های درستی است. چنین اشخاصی نباید وضو 
بسازند و نباید روزه بگیرند. ولی نص قرآن کریم است 
که »اگر بیم دارید که نتوانید میان زنان خود به عدالت 
رفتار کنید، یک زن بیشتر نگیرید.  با این حال آیا شما 
در عمر)عمرتان( از یک نفر شنیده اید که بگوید: 
می خواهم زن دوم بگیرم اما بیم دارم که رعایت عدالت 
و مساوات میان آن ها نکنم، بگیرم یا نگیرم؟ من که 
نشنیده ام. حتماً شما هم نشنیده اید!« در ادامه واکنش 

های دیگر کاربران را می خوانید.
* از نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
انتظار می ره از جملات و کلماتی که بار حقوقی دارن 
به جا و درســت استفاده کنن نه این که به شوخی 

حرفی را بگویند .

متهمان خشکی زاینده رود


